[image: image1.png]

福建省科学技术厅

福建省农业农村厅
　　　闽科农〔2025〕2号

福建省科学技术厅 福建省农业农村厅

关于建立福建省农业农村科技创新

工作厅际联席会议制度的通知

各设区市科技局、农业农村局，平潭综合实验区经济发展局、农业农村局，省直有关单位：

    为深入贯彻党中央、国务院关于乡村全面振兴和科技创新的决策部署，全面落实省委、省政府部署要求，进一步健全我省农业农村科技资源整合统筹机制，深化部门协同联动，加快推进科技创新与产业创新融合发展，经研究，决定建立福建省农业农村科技创新工作厅际联席会议制度。

    一、组织形式

    福建省农业农村科技创新工作厅际联席会议（简称“联席会议”）由省科技厅、省农业农村厅主要领导担任召集人，分管厅领导担任副召集人，相关处室主要负责同志为成员。根据工作需要，可邀请其他相关部门或单位列席联席会议。

    二、主要职责

    通过建立厅际联席会议协作机制，统筹协调全省农业农村科技各类资源，协调解决农业农村科技创新、集成配套、科技成果转化与产业化应用等重大事项。一是协同实施省级农业科技重大专项、重点研发计划、省级科技计划、农业关键核心技术攻关等项目，重点支持种业振兴、智慧农业、生态农业等领域关键共性技术研究。二是共同支持一批农业领域省级科技创新平台，培育农业领域国家级科技创新平台。三是推动整合涉农高校、科研院所、科技型农业企业、示范基地等人才和科技资源，实现农业科技数据资源共建共享。四是充分发挥科技特派员在农业科技创新和成果转化中的重要作用，进一步推动科技特派员制度与基层农技推广体系建设深度融合，形成科技兴农强大合力。

    三、工作机制

根据工作需要，由召集人或副召集人主持召开联席会议，共同协商解决农业农村科技创新、集成配套、科技成果转化与产业化应用等重大事项。一是建立工作联络制度。省科技厅、省农业农村厅分别指定专人作为联席会议工作联络员，负责日常工作对接和沟通联络。二是建立工作会商制度。聚焦农业农村高质量发展技术卡点和堵点问题，每年组织召开专题会议会商研究，邀请相关部门和单位负责人以及专家参加，并以会议纪要形式明确联席会议议定的有关事项，推动工作落实。三是建立合作交流制度。加强农业农村科技动态、技术供需信息、产业发展等方面合作与交流，组织开展多种形式的科技培训与指导服务，有效破解科技进村入户“最后一公里”问题。

四、工作要求

省科技厅、省农业农村厅要加强组织领导，分工协作、密切配合，充分发挥联席会议的协调作用，着力构建农业农村科技工作高效协同运行机制，采取有力措施，确保联席会议议定的有关事项落地见效，加快农业科技创新与产业创新融合发展。

    附件：福建省农业农村科技创新工作厅际联席会议组成

      人员

福建省科学技术厅        福建省农业农村厅

2025年5月29日
（此件主动公开）

附件

福建省农业农村科技创新工作

厅际联席会议组成人员
召 集 人：李志忠   省科技厅党组书记、厅长

          陈明旺   省农业农村厅党组书记、厅长

副召集人：陈  虔   省科技厅党组成员、副厅长

          袁忠贤   省农业农村厅党组成员、副厅长

成  员：  陈聪文   省科技厅战略规划处处长、一级调研员

          刘建成   省科技厅政策处处长

          陈国华   省科技厅资统处处长

          曾红月   省科技厅基础处处长

          吴华刚   省科技厅平台处处长

          施  频   省科技厅农村处处长

          陈世明   省科技厅科技服务处处长

          张先斌   省科技厅人才处处长

          林继扬   省科技厅星火办主任

          陈  斌   省农业农村厅计财处处长
          许惠霖   省农业农村厅科技教育处处长

          翁定河   省农业农村厅种植业处处长

          丘建华   省农业农村厅畜牧兽医处处长
          林金华   省农业农村厅种业处处长

          杨建榕   省农业农村厅农机化处副处长（主持）

办公室主任：

施  频   省科技厅农村科技处处长

          许惠霖   省农业农村厅科技教育处处长

福建省科学技术厅办公室　　　2025年５月２9日印发
文件